

平成30年度事業報告
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

1 事業の成果

福山市内に在住の障害のある方やその家族の生活の質の維持向上に役立った。

具体的には、障害者総合支援法における、障害福祉サービスにおいて、在宅の障害のある方の入浴介助を行ったり、一人暮らしの障害のある方に夕食作りや掃除を行ったり、障害のある方の外出に付き添ったりした。また、障害者総合支援法における移動支援においても、障害のある方の外出に付き添った。更に、これら障害者総合支援法のサービスを利用できるようにするための申請手続き等を相談事業として行った。独自サービスで、障害のある方の余暇支援を行った。このように、制度+制度外による支援システムによって、障害のある方の生活の向上に対する一助となれたと考えている。

ただ、2018年度は、7月の西日本豪雨災害の影響があった。道路が通行止めになったことで迂回をすることになったり、支援がキャンセルになったり、ヘルパーの安全を考え支援をお断りすることもあった。また、余暇活動として使用する予定だったキャンプ場が流され、使用できなくなった。普段、大きな災害が起きない地域だったが、災害に対する準備をしていく必要性を感じた1年だった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害福祉サービス	障害のある方々の生活を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H30.4.1～ H31.3.31	利用者宅 外出先	28名	福山市在住の障害のある方74名	11,732,559
移動支援事業	障害のある方々外出を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H30.4.1～ H31.3.31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方74名	13,058,521
障害者地域生活援助事業	障害のある方が生活するのに必要な支援をきめ細かく行う事業。	H30.4.1～ H31.3.31	利用者宅 外出先	28名	福山市在住の障害のある方54名	1,739,422
障害者余暇・文化活動援助事業	障害のある方の余暇活動を支援する事業。	H30.4.1～ H31.3.31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方54名	5,742,035
地域生活訓練事業	障害のある方の生活訓練を行う事業	H30.4.1～ H31.3.31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方54名	76,351
障害者福祉情報交換事業	障害者福祉に関する情報を交換する事業	H30.4.1～ H31.3.31	会議室等	28名	障害のある方やその家族や施設職員等約300名	203,120
相談支援事業	障害のある方から相談を受けたり、サービス利用の計画を立てたりする事業	H30.4.1～ H31.3.31	利用者宅 利用事業所等	1名	福山市内在住の障害のある方4名	172,853

活動計算書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

(単位:円)

科目	予 算	決 算	予算差異
I 経常収益			
正会員受取会費	54,000	54,000	
賛助会員受取会費	66,000	87,000	△21,000
受取会費計	120,000	141,000	△21,000
受取寄付金	50,000	37,301	12,699
受取寄付金計	50,000	37,301	12,699
介護給付費収益	16,477,000	16,857,440	△380,440
居宅介護	9,274,000	9,986,607	△712,607
居宅介護処遇改善加算	2,071,000	2,186,883	△115,883
重度訪問	859,000	52,660	806,340
重度訪問処遇改善加算	120,000	7,370	112,630
行動援護	3,505,000	3,911,020	△406,020
行動援護処遇改善加算	648,000	712,900	△64,900
利用者負担金収益		15,133	△15,133
居宅介護		4,722	△4,722
居宅介護処遇改善加算		411	△411
居宅介護キャンセル		8,000	△8,000
行動援護キャンセル		2,000	△2,000
計画相談支援給付費収益	103,000	135,960	△32,960
サービス利用支援	64,000	96,660	△32,660
継続サービス利用支援	39,000	39,300	△300
自立支援費等収益計	16,580,000	17,008,533	△428,533
補助事業収益	12,215,000	11,151,612	1,063,388
移動支援収益	12,215,000	11,151,612	1,063,388
利用者負担金収益	10,000	19,978	△9,978
移動支援	10,000	3,978	6,022
移動支援キャンセル		16,000	△16,000
補助事業収益計	12,225,000	11,171,590	1,053,410
障害者地域生活援助事業収益	1,005,000	880,915	124,085
障害者地域生活援助事業収益計	1,005,000	880,915	124,085
障害者余暇・文化活動援助事業収益	3,397,000	2,914,362	482,638
障害者余暇・文化活動援助事業収益計	3,397,000	2,914,362	482,638
地域生活訓練事業収益	68,000	38,273	29,727
地域生活訓練事業収益計	68,000	38,273	29,727
障害者福祉情報交換事業収益	12,000		12,000
障害者福祉情報交換事業収益計	12,000		12,000
受取利息		12	△12
雑収入	20,000	972,127	△952,127
雑収益計	20,000	972,139	△952,139
経常収益計	33,477,000	33,164,113	312,887
II 経常費用			
事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	3,680,000	3,680,316	△316
職員給与	6,698,000	6,698,495	△495
職員手当	1,325,000	1,870,666	△545,666
パート給与	982,000	861,863	120,137
パート手当	10,000	6,720	3,280
賞与	1,097,000	1,060,586	36,414
賃金	7,995,000	7,529,430	465,570

法定福利費	2,165,000	2,122,913	42,087
福利厚生費	276,000	42,700	233,300
人件費計	24,228,000	23,873,689	354,311
(2)その他の経費			
事業経費	1,297,000	1,096,058	200,942
通信運搬費	424,000	479,438	△55,438
通信運搬費(メール便・電話・県報)	293,000	351,232	△58,232
通信運搬費(請求書)	52,000	48,553	3,447
通信運搬費(予定表)	63,000	65,012	△2,012
通信運搬費(行事案内)	4,000	3,700	300
通信運搬費(その他)	12,000	10,941	1,059
水道光熱費	151,000	213,717	△62,717
旅費交通費	132,000	1,280,444	△1,148,444
減価償却費	327,000	586,553	△259,553
消耗品費	364,000	286,163	77,837
研修図書費	208,000	50,594	157,406
修繕費	2,000	4,316	△2,316
燃料費	1,258,000		1,258,000
地代家賃	1,655,000	1,654,344	656
車両費	140,000	249,841	△109,841
保険料	543,000	537,263	5,737
保険料(車両保険・大同生命)	339,000	338,853	147
保険料(福祉サービス)	58,000	58,410	△410
保険料(送迎サービス)	146,000	140,000	6,000
租税公課	132,000	132,001	△1
管理諸費	988,000	948,302	39,698
業務委託費	822,000		822,000
諸会費	100,000		100,000
慶弔費	3,000		3,000
リース料	161,000	121,413	39,587
支払手数料	133,000	1,074,298	△941,298
支払手数料(広島・経営能率)	108,000	227,948	△119,948
支払手数料(口座引落・振替)	25,000	22,310	2,690
支払手数料(ベストパーソン)		824,040	△824,040
雑費	133,000	136,427	△3,427
その他の経費計	8,973,000	8,851,172	121,828
事業費計	33,201,000	32,724,861	476,139
管理費			
(1)人件費			
役員報酬	4,000	3,684	316
職員給与	3,000	2,364	636
職員手当	1,000	830	170
賞与	1,000	374	626
法定福利費	1,000	1,287	△287
福利厚生費	1,000	14	986
人件費計	11,000	8,553	2,447
(2)その他の経費			
通信運搬費	24,000	26,959	△2,959
水道光熱費	1,000	217	783
旅費交通費		370	△370
減価償却費	1,000	587	413
消耗品費	1,000	265	735
修繕費	1,000	4	996
燃料費	1,000		1,000
地代家賃	2,000	1,656	344
車両費	1,000	250	750

保険料	1,000	282	718
租税公課	1,000	900	100
管理諸費	2,000	948	1,052
諸会費	5,000		5,000
リース料	1,000	123	877
支払手数料	1,000	232	768
支払寄付金	5,000	5,000	
雑費	2,000	15,900	△13,900
その他の経費計	50,000	53,693	△3,693
管理費計	61,000	62,246	△1,246
経常費用合計	33,262,000	32,787,107	474,893
当期経常増減額	215,000	377,006	△162,006
Ⅲ経常外収益			
Ⅳ経常外費用			
(3) 予備費			
予備費	215,000		215,000
予備費計	215,000		215,000
当期正味財産増減額		377,006	△377,006
前期繰越正味財産額		4,453,399	△4,453,399
次期繰越正味財産額		4,830,405	△4,830,405

貸借対照表

2019年3月31日

2019/07/04 9:08:09

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,685,388		
現金	77,105		
広島銀行神辺支店	1,510,512		
郵便振替口座	97,771		
未収金	5,436,699		
立替金	10,600		
前払金	2,700		
前払費用	172,410		
他会計貸付金	39,673,611		
仮払金	16,110		
貯蔵品	4,622		
預け金	25,180		
流動資産合計		47,027,320	
2. 固定資産			
車輛運搬具	629,336		
什器備品	2		
有形固定資産合計	629,338		
敷金	276,000		
その他の固定資産合計	276,000		
固定資産合計		905,338	
資産の部合計			47,932,658
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	736,175		
未払費用	1,789,397		
前受金	138,000		
預り金	215,193		
預り金(所得税)	-23,045		
預り金(住民税)	17,300		
預り金(社会保険)	220,938		
預り金(利用者)	25,877		
仮受金	3,000		
他会計借入金	39,673,611		
流動負債合計		42,581,253	
2. 固定負債			
長期未払金	521,000		
固定負債合計		521,000	
負債の部合計			43,102,253
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,453,399	
当期正味財産増減額		377,006	
正味財産合計			4,830,405
負債及び正味財産の部合計			47,932,658

財産目録

2019年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,685,388	
現金	77,105	
広島銀行神辺支店	1,510,512	
郵便振替口座	97,771	
未収金	5,436,699	
立替金	10,600	
前払金	2,700	
前払費用	172,410	
他会計貸付金	39,673,611	
仮払金	16,110	
貯蔵品	4,622	
預け金	25,180	
流動資産合計		47,027,320
2. 固定資産		
車輛運搬具	629,336	
什器備品	2	
有形固定資産合計	629,338	
敷金	276,000	
その他の固定資産合計	276,000	
固定資産合計		905,338
資産の部合計		47,932,658
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	736,175	
未払費用	1,789,397	
前受金	138,000	
預り金	215,193	
預り金 (所得税)	△23,045	
預り金 (住民税)	17,300	
預り金 (社会保険)	220,938	
預り金 (利用者)	25,877	
仮受金	3,000	
他会計借入金	39,673,611	
流動負債合計		42,581,253
2. 固定負債		
長期未払金	521,000	
固定負債合計		521,000
負債の部合計		43,102,253
正味財産		4,830,405

平成30年度 その他の事業 事業報告
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

行っていない。

平成30年度 その他の事業活動計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科目・摘要	金額
I 収入の部	
当期収入合計 (A)	0
前期繰越収支差額	0
収入合計 (B)	0
II 支出の部	
当期支出合計 (C)	0
当期収支差額 (A) - (C)	0
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0

平成30年度 その他の事業 貸借対照表
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科目・摘要	金額
I 資産の部	
資産合計	0
II 負債の部	
負債合計	0
III 正味財産の部	
正味財産合計	0
負債及び正味財産合計	0

平成30年度 その他の事業 財産目録
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科目・摘要	金額
I 資産の部	
資産合計	0
II 負債の部	
負債合計	0
正味財産	0